1/2

平成 25 年 7 月 24 日

各 位
会社名       石油資源開発株式会社
代表者名     代表取締役社長 渡辺 修
コード番号   1662
問合先責任者 広報 IR 部長 三原 章司
電話番号     03-6268-7110

郡山北部パイプラインの建設について

石油資源開発株式会社（以下、「当社」）は、福島県本宮
もとみや

市から同郡山市までの間に新た

な天然ガス輸送用パイプライン（以下、「郡山北部パイプライン」）を建設することを決定

しましたので、お知らせいたします。

当社は、新潟・仙台間ガスパイプライン（261km 平成 8 年 4 月運開）、白石・郡山間ガ

スパイプライン（95km 平成 19 年 3 月運開）を建設・操業し、東北電力株式会社と共同で

設立した東北天然ガス株式会社を通じて、パイプライン沿線の天然ガス供給事業を行って

おります。

白石･郡山間ガスパイプラインの運開当初より、郡山市を供給区域とする東部ガス株式会

社福島支社様（以下、「東部ガス」）に天然ガスを供給しておりますが、今回、建設を決定

した郡山北部パイプラインは、郡山市の北に位置する本宮市内において白石・郡山間ガス

パイプラインから分岐し、東部ガス供給区域である郡山市の東地区に向けて新たに敷設す

るものです。本パイプライン敷設により郡山市内への天然ガス供給力と安定性は抜本的に

強化され、産業用需要を中心としたお客様の天然ガスニーズにこれまで以上に柔軟に対応

することが可能となります。当社は郡山北部パイプラインを活用し東部ガスと協力して天

然ガスの普及促進に取り組み、今後とも地域の環境保全と経済振興に貢献してまいります。

天然ガスは、地球環境に優しいエネルギーとして今後も一層の普及が期待されています。

当社は現在、事業化につき検討中の相馬 LNG 受入基地建設プロジェクト（平成 24 年 11
月 30 日ニュースリリース）を始め、今後ともガス供給インフラの整備を進めるとともに、

安定したガスソース（LNG）の調達に努めることにより、天然ガス事業の上流から中・下

流に至る一貫供給体制を更に強固なものにしてまいります。

郡山北部パイプラインの建設につきましては、安全性に十分留意し作業を進めてまいり

ますので、皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。
以 上

2/2

【郡山北部パイプラインの概要】
区    間： 福島県本宮市（白石・郡山間ガスパイプライン分岐地点）～ 福島県郡山市
延    長： 約 12km
口    径： 6 インチ（150mm）
設計圧力： 6.86MPa
供用開始： 平成 27 年 2 月（予定）

【天然ガスパイプラインネットワーク図】

白石・郡山間ガスパイプライン

新潟・仙台間ガスパイプライン

山形天然ガスパイプライン

（東北天然ガス所有）

相馬 LNG受入基地

接続パイプライン

（事業化検討中）

日本海エル・エヌ・ジー㈱

新潟基地

郡山北部パイプライン

(予定)

本宮 VS

郡山 VS

本宮市

郡山市

白石・郡山間

ガスパイプライン